
tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz

IČ: 70890749, bankovní spojení: Volksbank CZ, a.s., č.ú.: 4050005000/6800

Zápis z jednání
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina č. 1/2013

konaného dne 15. 1. 2013

Přítomni:

1. Jiří Uchytil (místopředseda) 7. Vladimír Mareček

2. František Kučera 8. Jiří Pykal

3. Jiří Svoboda 9. Jaroslav Poborský

4. Josef Matějek 10. Luboš Rudišar

5. Karel Moravec 11. Martin Malina

6. Ivo Rohovský (předseda) 12. Jan Joneš (tajemník)

Nepřítomni (omluveni):

1. Jaroslav Kolařík 2. Jan Vítek

Hosté:

1. Zdeněk Chlád (člen Rady Kraje Vysočina)

2. Petr Bureš (OLVHZ)

3. Radek Zvolánek (OLVHZ)

4. Olga Kameníková (OLVHZ)

5. Eva Navrátilová (OŽP)

6. Martina Ferklová (OŽP)

Program:

1. Zahájení;

2. Návrh plánu činnosti Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina na 

rok 2013;

3. Grantové programy Fondu Vysočiny;

4. Účast zemědělských nevládních organizací na jednání komise;

5. Diskuse a různé;

6. Závěr.

1. Zahájení
Ivo Rohovský, předseda komise, přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. 
Představil tajemníka komise Jana Joneše, koordinátorku komise Danu Vrábelovou, přítomné 
pracovnice odboru životního prostředí Evu Navrátilovou a Martinu Ferklovou a pracovníky 
odboru lesního a vodního hospodářství a zemědělství Olgu Kameníkovou a Radka Zvolánka.
Dle počtu přítomných členů konstatoval, že je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh 
programu zasedání – ten byl 11 hlasy schválen.



Číslo jednací:  KUJI 3858/2013 Číslo stránky 2

Ivo Rohovský informoval o zavedené praxi týkající se zasílání podkladových materiálů na 
jednání komise a požádal členy komise o stanovisko, zda požadují zasílání podkladových 
materiálů v tištěné podobě nebo zda jim stačí elektronická forma. Na zasedání komise bude 
vždy k dispozici jeden výtisk podkladových materiálů pro předsedu komise a jeden výtisk pro 
ostatní členy komise. Podkladové materiály budou také během jednání promítány pomocí 
dataprojektoru.

Usnesení 001/01/2013/Kzžp
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina
schvaluje
zasílání podkladových materiálů pro svá jednání v elektronické formě.
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

Členové komise se shodli, že z každého zasedání komise se bude pořizovat zápis, jehož 
součástí budou přijatá usnesení. Zápis vždy podepisuje předseda a tajemník komise, a to poté, 
co na následujícím zasedání je v úvodu jednání odsouhlasen.

Usnesení 002/01/2013/Kzžp
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina
rozhoduje
pořizovat z jednání komise zápis, jehož součástí budou i přijatá usnesení komise.
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

2. Návrh plánu činnosti Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
na rok 2013
Členové komise s předstihem obdrželi návrh plánu činnosti komise na rok 2013.
Ivo Rohovský sdělil, že plán činnosti je připraven v podobné struktuře jako v předchozích letech. 
Jednání komise budou tematicky zaměřená. Program bude doplňován o aktuální úkoly 
a problémy v samostatné působnosti kraje.

Jiří Pykal navrhl doplnit plán činnosti u květnového jednání, kdy je naplánováno výjezdní 
zasedání do stanice ochrany fauny Pavlov, o. p. s., o informaci o přírodních parcích v Kraji 
Vysočina.
Takto upravený plán činnosti byl členy komise schválen.

Usnesení 003/01/2013/Kzžp
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina
schvaluje
plán činnosti komise pro zemědělství a životní prostředí na rok 2013.
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

3. Grantové programy Fondu Vysočiny
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály.

Jan Joneš nejprve podal všeobecné informace o fungování Fondu Vysočiny.
Kraj Vysočina zřídil v roce 2002 samostatný účelový trvalý Fond Vysočiny. Ten soustřeďuje část 
rozvojových prostředků kraje, které jsou poskytovány jednotlivým subjektům prostřednictvím 
grantových programů. Prostředky jsou poskytovány formou dotací a půjček na základě zásad 
stanovených Statutem Fondu Vysočiny a v souladu se schválenými prioritami kraje, a to 
nezávisle na rozpočtovém roce. Fond Vysočiny je jedním z nástrojů pro postupnou realizaci 
Programu rozvoje Kraje Vysočina.



Číslo jednací:  KUJI 3858/2013 Číslo stránky 3

Pro rok 2013 bude zastupitelstvem kraje dne 19. 2. 2013 stanovena struktura finančního rámce 
Fondu Vysočiny. Navrhovaný počet grantových programů pro rok 2013 je 20 v celkovém objemu 
51,05 mil. Kč.
V prioritní oblasti 3: Technická infrastruktura, se podařilo vyjednat grantový program Čistá voda 
2013 a v prioritní oblasti 5: Životní prostředí, grantové programy Bioodpady 2013, Jdeme 
příkladem – předcházíme odpadům 2013 a Environmentální osvěta – přírodní zahrady 2013.

Eva Navrátilová pohovořila o grantovém programu Jdeme příkladem – předcházíme odpadům 
2013. Jedná se o grantový program na podporu předcházení vzniku odpadů, využívání 
materiálů šetrných k životnímu prostředí a třídění využitelných složek odpadu. Celkový objem 
finančních prostředků je ve výši 450 tis. Kč. Příjemci dotace mohou být města, městyse a obce 
Kraje Vysočina a jimi zřizované příspěvkové organizace a také příspěvkové organizace kraje.
Minimální výše finančních prostředků poskytnutých na jeden projekt je 5 tis. Kč, maximální výše 
příspěvku je 30 tis. Kč. Minimální podíl příjemce dotace bude 30 % celkových nákladů projektu.
Nejzazší termín realizace projektů je 31. května 2014.

Radek Zvolánek podal základní informace o grantovém programu Čistá voda 2013. Jedná se 
o grantový program na podporu zpracování studií nebo projektových dokumentací v oblasti 
zásobování pitnou vodou, odvádění a čištění odpadních vod a ochrany před povodněmi. 
Celkový objem finančních prostředků je ve výši 5,5 mil. Kč a je rozdělen do jednotlivých 
podprogramů takto:

- podprogram A: Zásobování pitnou vodou: 1,5 mil. Kč;
- podprogram B: Odvádění a čištění odpadních vod: 3 mil. Kč;
- podprogram C: Ochrana před povodněmi: 1 mil. Kč.

Finanční prostředky je možno mezi jednotlivými podprogramy dle potřeby převádět. Příjemci 
dotace mohou být obce, městyse, města a svazky obcí. Minimální výše finančních prostředků 
poskytnutých na jeden projekt je 10 tis. Kč, maximální výše příspěvku je 500 tis. Kč. Minimální 
podíl příjemce dotace bude 40 % celkových nákladů projektu. Nejzazší termín realizace projektu 
je 31. května 2014.
Členové komise následně diskutovali o tom, že na tento grantový program se mohou vztahovat 
podmínky veřejné podpory.

Martina Ferklová informovala o grantovém programu Environmentální osvěta – Přírodní zahrady 
2013. Jedná se o grantový program s cílem zavedení principů přírodních zahrad, které povedou 
k posílení biodiverzity v intravilánech měst, městysů a obcí. Celkový objem finančních 
prostředků je ve výši 1,5 mil. Kč. Příjemci dotace mohou být města, městyse a obce Kraje 
Vysočina, příspěvkové organizace, nestátní neziskové organizace. Minimální výše finančních 
prostředků poskytnutých na jeden projekt je 40 tis. Kč, maximální výše příspěvku je 80 tis. Kč. 
Minimální podíl příjemce dotace bude 30 % celkových nákladů projektu. Nejzazší termín 
realizace projektu je 30. listopadu 2014.

Usnesení 004/01/2013/Kzžp
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí
informace o Fondu Vysočiny,
doporučuje
radě kraje vzít na vědomí a doporučit zastupitelstvu kraje vyhlásit grantové programy Jdeme 
příkladem – předcházíme odpadům 2013 dle materiálu KZŽP-01-2013-03, př. 2, Čistá voda 
2013 dle materiálu KZŽP-01-2013-03, př. 3 a Environmentální osvěta – přírodní zahrady 2013 
dle materiálu KZŽP-01-2013-03, př. 4
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).



Číslo jednací:  KUJI 3858/2013 Číslo stránky 4

4. Účast zemědělských nevládních organizací na jednání komise
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály.

Jan Joneš sdělil, že Kraj Vysočina uzavřel v roce 2004 Dohodu o vzájemné spolupráci 
s Asociací soukromého zemědělství České republiky, Krajskou agrární komorou Kraje Vysočina 
a Zemědělským svazem České republiky. Naplňováním forem spolupráce je mimo jiné účast 
zástupců výše uvedených zemědělských nevládních organizací na jednáních komise, která 
budou zaměřena tematicky na problematiku zemědělství v Kraji Vysočina.

Členové komise vyslovili souhlas s přizváním zástupců těchto organizací na jednáních komise 
a přijali následující usnesení:
Usnesení 005/01/2013/Kzžp
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina
souhlasí
dle čl. 4 odst. 4 Jednacího řádu komisí Rady kraje Vysočina, ze dne 17. 1. 2006, č. 6/06, 
s účastí jednoho zástupce Asociace soukromého zemědělství České republiky, jednoho 
zástupce Krajské agrární komory Kraje Vysočina a jednoho zástupce Zemědělského svazu 
České republiky na zasedáních komise, která budou podle schváleného plánu činnosti 
zaměřena tematicky na problematiku zemědělství v Kraji Vysočina, popřípadě na kterých budou 
dle programu jednání komise projednávány podklady s tematikou zemědělství.
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

5. Diskuse a různé
Olga Kameníková informovala, že na zasedání rady kraje č. 2/2013 dne 15. 1. 2013 byla 
schválena Výzva č. 7/2013 – zemědělské akce, která podporuje agrární sektor na Vysočině.
Následně proběhla diskuse na téma integrovaného systému nakládání s odpady a výstavby 
zařízení na energetické využití odpadů. Jan Joneš uvedl, že veškeré informace týkající se 
problematiky odpadového hospodářství jsou k dispozici na internetových stránkách kraje: 
http://www.kr-vysocina.cz/odpady_vysociny.asp. 
Členové komise diskutovali mimo jiné o potřebě osvěty a informování mládeže o problematice 
zemědělství. A také o větší propagaci regionálních produktů. 
Josef Matějek podal informace o centrech zemědělského vzdělávání, kterých by mělo být 
v České republice vybudováno celkem 8 a jedno z nich by mělo sídlit na Vysočině.

V průběhu jednání se na zasedání komise dostavili Zdeněk Chlád, radní Kraje Vysočina a Petr 
Bureš, vedoucí odboru lesního a vodního hospodářství a zemědělství.

Termín příštího zasedání komise byl stanoven na úterý 12. března 2013, od 14.00 hodin.

6. Závěr
Závěrem předseda poděkoval všem přítomným za aktivní účast na komisi a ukončil zasedání.

Ivo Rohovský
předseda Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina

Jan Joneš
tajemník Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina

Zpracovala a zapsala Dana Vrábelová dne 17. 1. 2013




